
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 18.05.2022 № 51-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области 
от 18.12.2012 № 241-уг «О предельной численности, фонде оплаты 

труда и ежемесячном денежном поощрении государственных 
гражданских служащих Ивановской области»

В соответствии с Уставом Ивановской области, Законом 
Ивановской области от 04.12.2006 № 123-ОЗ «О системе оплаты труда 
государственных гражданских служащих Ивановской области» 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 18.12.2012
№ 241-уг «О предельной численности, фонде оплаты труда
и ежемесячном денежном поощрении государственных гражданских 
служащих Ивановской области» следующие изменения:

приложение 1 изложить в новой редакции (приложение 1);
приложение 3 изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Департаменту финансов Ивановской области учесть изменения, 

предусмотренные пунктом 1 настоящего указа, при подготовке проекта 
закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской 
области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов».

3. Исполнительным органам государственной власти 
Ивановской области в целях реализации настоящего указа:

3.1. Осуществить необходимые организационно-штатные 
мероприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Представить в Департамент финансов Ивановской области 
предложения по внесению соответствующих изменений в Закон 
Ивановской области от 15.12.2021 № 98-ОЗ «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=53180;fld=134;dst=100247
consultantplus://offline/ref=18DA09C1B96EF9514CB598E4C334EBBAC5D37AF4A99013B9F1109312F6FADC1B65B421D25219C8657C33B16434709EC0983BFB850744B2951FA70E32D71DI


Приложение 1 к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 18.05.2022 № 51-уг

Приложение 1 к указу 
Губернатора Ивановской области 

от 18.12.2012 № 241-уг

Предельная численность
работников центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области, 

территориальных органов центральных исполнительных органов государственной власти Ивановской области 
(далее - исполнительные органы), размеры месячного фонда оплаты труда по месячным окладам 

государственных гражданских служащих Ивановской области в соответствии с замещаемыми ими должностями 
в исполнительных органах и размеры ежемесячного денежного поощрения для целей формирования 
фонда оплаты труда (в расчете на год) государственных гражданских служащих Ивановской области,

замещающих должности в исполнительных органах
Таблица

№ Наименование исполнительного  
органа

Предельная численность работников  
исполнительного органа

Размер месячного ф онда оплаты  
труда по месячным окладам  

государственны х гражданских  
служ ащ их Ивановской области в 

соответствии с замещаемыми  
ими долж ностями в 

исполнительных органах (в том  
числе за счет субвенции, 

предоставляемой из 
федерального бю дж ета на 

осущ ествление переданны х  
полномочий Российской  

Ф едерации в соответствую щ ей  
сф ере деятельности) (рублей)

Размер еж емесячного  
денеж ного поощ рения  

для целей формирования  
ф онда оплаты труда  

(в расчете на год) 
государственны х  

гражданских служащ их  
Ивановской области, 

замещ аю щ их долж ности  
в исполнительных 

органах
(в расчетных единицах) *

Дата
установления

предельная 
численность лиц, 

замещ аю щ их 
государственны е 

долж ности 
И вановской 

области

предельная
численность
государст­

венны х
граж данских

служ ащ их
И вановской

области

предельная 
численность 
работников, 
заним аю щ их 

долж ности, не 
являю щ иеся 
долж ностями 

государственной 
граж данской 

службы  
И вановской 
области, и  

рабочих

1 2 3 4 5 6 7 8



1. Департамент 
внутренней политики 
Ивановской области

30 287396 23,5 01.04.2022

2. Департамент 
дорожного хозяйства и 
транспорта Ивановской 
области

60 19 554862 22,6 01.04.2022

3. Департамент жилищно­
коммунального 
хозяйства Ивановской 
области

33 304109 23,3 01.04.2022

4. Департамент 
здравоохранения 
Ивановской области

1 57 2 513767
(25887)

22,5 01.04.2022

5. Департамент конкурсов 
и аукционов 
Ивановской области

32 283890 20,7 01.04.2022

6. Департамент культуры 
и туризма Ивановской 
области

1 27 1 247795 24,3 01.04.2022

7. Департамент 
образования 
Ивановской области

58 1 541165
(81822)

22,7 01.04.2022

8. Департамент 
природных ресурсов и 
экологии Ивановской 
области

35 304183
(109818)

24,4 01.04.2022

9. Департамент развития 
информационного

- 19 6 178393 23,8 01.04.2022



общества Ивановской 
области

10. Департамент сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Ивановской области

1 59 27 550388 20,8 01.04.2022

11. Департамент 
социальной защиты 
населения Ивановской 
области

100 11,5 917003 21,49 01.04.2022

12. Т ерриториальные 
органы Департамента 
социальной защиты 
населения Ивановской 
области

154 1073460 14,4 01.04.2022

13. Департамент спорта 
Ивановской области

13 122607 25,9 01.04.2022

14. Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской области

29 4 273617 24,0 01.04.2022

15. Департамент 
управления 
имуществом 
Ивановской области

32 3 309259 23,97 01.04.2022

16. Департамент финансов 
Ивановской области

1 71 10 670955 22,4 01.04.2022



17. Департамент
экономического
развития
и торговли Ивановской 
области

1 62 1 566254 21,1 01.04.2022

18. Департамент 
энергетики и тарифов 
Ивановской области

41 3 371310 23,1 01.04.2022

19. Комитет Ивановской 
области ЗАГС

- 63,5 20,5 557633
(557633)

18,7 01.04.2022

20. Комитет Ивановской 
области по лесному 
хозяйству

57 5 516682
(516682)

22,4 01.04.2022

21. Комитет Ивановской 
области по труду, 
содействию занятости 
населения и трудовой 
миграции

33 6 304037 23,7 01.04.2022

22. Комитет Ивановской 
области по 
государственной 
охране объектов 
культурного наследия

10 1 93999
(26713)

26,9 01.04.2022

23. Комитет Ивановской 
области по 
обеспечению 
деятельности мировых 
судей и гражданской 
защиты населения

21 20 183848 22,9 01.04.2022



24. Служба ветеринарии 
Ивановской области

- 12 - 110958 22,3 01.04.2022

25. Служба
государственной 
жилищной инспекции 
Ивановской области

- 56 6 516543 20,9 01.04.2022

- 56 6 522440 20,9 01.09.2022

26. Служба
государственного 
строительного надзора 
Ивановской области

18 1 161900 24,7 01.04.2022

27. Служба
государственного 
финансового контроля 
Ивановской области

24 218588 21,56 01.04.2022

* Размер одной расчетной единицы равен размеру месячного фонда оплаты труда по месячным окладам 
государственных гражданских служащих Ивановской области в соответствии с замещаемыми ими должностями в 
исполнительных органах, указанному в графе 6 таблицы в строке соответствующего исполнительного органа.



Приложение 2 к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 18.05.2022 № 51-уг

Приложение 3 к указу 
Губернатора Ивановской области 

от 18.12.2012 № 241-уг

Предельная (общая) численность
работников аппаратов мировых судей Ивановской области (далее - аппараты мировых судей), 

размеры месячного фонда оплаты труда по месячным окладам государственных гражданских служащих 
Ивановской области (далее - гражданские служащие) в соответствии с замещаемыми ими должностями 

в аппаратах мировых судей и размеры ежемесячного денежного поощрения для целей формирования
фонда оплаты труда (в расчете на год) гражданских служащих, 

замещающих должности в аппаратах мировых судей
Таблица

№ Наименование судебных 
участков

Предельная 
(общая) 

численность 
работников 
судебного 
участка - 

гражданских 
служащих

Размер месячного 
фонда оплаты труда 

по месячным окладам 
гражданских 
служащих в 

соответствии с 
замещаемыми ими 

должностями в 
аппарате мирового 

судьи (рублей)

Размер ежемесячного 
денежного поощрения 

для целей формирования 
фонда оплаты труда (в 

расчете на год) 
гражданских служащих, 
замещающих должности 

в аппарате мирового 
судьи (в расчетных 

единицах) *

Дата установления

1 2 3 4 5 6



1. Судебный участок № 1 
Ленинского судебного района 
г. Иваново

3 21352 15,6 01.04.2022

2. Судебный участок № 2 
Ленинского судебного района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

3. Судебный участок № 3 
Ленинского судебного района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

4. Судебный участок № 4 
Ленинского судебного района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

5. Судебный участок № 5 
Ленинского судебного района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

6. Судебный участок № 6 
Ленинского судебного района 
г. Иваново

3 21352 15,6 01.04.2022

7. Судебный участок № 7 
Ленинского судебного района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

8. Судебный участок № 8 
Ленинского судебного района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022



9. Судебный участок № 1 
Октябрьского судебного 
района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

10. Судебный участок № 2 
Октябрьского судебного 
района 
г. Иваново

3 21352 15,6 01.04.2022

11. Судебный участок № 3 
Октябрьского судебного 
района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

12. Судебный участок № 4 
Октябрьского судебного 
района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

13. Судебный участок № 5 
Октябрьского судебного 
района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

14. Судебный участок № 1 
Советского судебного района 
г. Иваново

3 21352 15,6 01.04.2022

15. Судебный участок № 2 2 13538 15,6 01.04.2022



Советского судебного района 
г. Иваново

16. Судебный участок № 3 
Советского судебного района 
г. Иваново

3 21352 15,6 01.04.2022

17. Судебный участок № 1 
Фрунзенского судебного 
района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

18. Судебный участок № 2 
Фрунзенского судебного 
района 
г. Иваново

3 21352 15,6 01.04.2022

19. Судебный участок № 3 
Фрунзенского судебного 
района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

20. Судебный участок № 4 
Фрунзенского судебного 
района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

21. Судебный участок № 5 
Фрунзенского судебного 
района

3 21352 15,6 01.04.2022



.г. Иваново

22. Судебный участок № 6 
Фрунзенского судебного 
района 
г. Иваново

2 13538 15,6 01.04.2022

23. Судебный участок № 1 
Вичугского судебного района

3 21352 15,6 01.04.2022

24. Судебный участок № 2 
Вичугского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

25. Судебный участок № 3 
Вичугского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

26. Судебный участок № 1 
Ивановского судебного 
района

3 21352 15,6 01.04.2022

27. Судебный участок № 2 
Ивановского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

28. Судебный участок № 3 
Ивановского судебного 
района

3 21352 15,6 01.04.2022

29. Судебный участок № 4 
Ивановского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022



30. Судебный участок № 1 
Кинешемского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

31. Судебный участок № 2 
Кинешемского судебного 
района

3 21352 15,6 01.04.2022

32. Судебный участок № 3 
Кинешемского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

33. Судебный участок № 4 
Кинешемского судебного 
района

3 21352 15,6 01.04.2022

34. Судебный участок № 5 
Кинешемского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

35. Судебный участок № 6 
Кинешемского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

36. Судебный участок № 7 
Кинешемского судебного 
района

3 21352 15,6 01.04.2022

37. Судебный участок 
Комсомольского судебного 
района

3 21352 15,6 01.04.2022



38. Судебный участок № 1 
Палехского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

39. Судебный участок № 2 
Палехского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

40. Судебный участок № 3 
Палехского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

41. Судебный участок № 1 
Приволжского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

42. Судебный участок № 2 
Приволжского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

43. Судебный участок № 1 
Пучежского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

44. Судебный участок № 2 
Пучежского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

45. Судебный участок № 3 
Пучежского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

46. Судебный участок № 4 
Пучежского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

47. Судебный участок № 1 
Родниковского судебного

3 21352 15,6 01.04.2022



района

48. Судебный участок № 2 
Родниковского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

49. Судебный участок № 1 
Тейковского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

50. Судебный участок № 2 
Тейковского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

51. Судебный участок № 3 
Тейковского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

52. Судебный участок № 4 
Тейковского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

53. Судебный участок № 5 
Тейковского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

54. Судебный участок № 1 
Фурмановского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

55. Судебный участок № 2 
Фурмановского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

56. Судебный участок № 3 
Фурмановского судебного

2 13538 15,6 01.04.2022



района

57. Судебный участок № 4 
Фурмановского судебного 
района

2 13538 15,6 01.04.2022

58. Судебный участок № 1 
Шуйского судебного района

3 21352 15,6 01.04.2022

59. Судебный участок № 2 
Шуйского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

60. Судебный участок № 3 
Шуйского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

61. Судебный участок № 4 
Шуйского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

62. Судебный участок № 5 
Шуйского судебного района

2 13538 15,6 01.04.2022

Итого аппарат мировых судей 
Ивановской области

140 964380 15,6 01.04.2022

* Размер одной расчетной единицы равен размеру месячного фонда оплаты труда по месячным окладам 
государственных гражданских служащих Ивановской области в соответствии с замещаемыми ими должностями 
в аппаратах мировых судей, указанному в соответствии с частью 1 статьи 5 Закона Ивановской области от 04.12.2006 
№ 123-ОЗ «О системе оплаты труда государственных гражданских служащих Ивановской области».

consultantplus://offline/ref=D467B5ABE913B90365D053E2DFC6699AF8004FA7337878AB33594AA857256FB5B196C863DAE22CD609J

